
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BẮC KẠN 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Kạn, ngày      tháng     năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 

 trật tự ở cơ sở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 03/6/2024 của của UBND tỉnh 

bắc Kạn về tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ 

sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện 

của thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền về Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Luật) và các 

văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật nhằm nâng cao nhận thức 

của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, chức 

năng, tầm quan trọng của lực lượng này trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở. Qua đó 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của cấp ủy Đảng, 

chính quyền các cấp, sự ủng hộ của Nhân dân trong việc xây dựng lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở; tạo khí thế phấn khởi, động viên lực lượng tham gia bảo vệ 

ANTT ở cơ sở tích cực tham gia công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở. 

2. Tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và tiết kiệm; tạo sức lan tỏa, sự 

đồng thuận của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân. 

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH LỄ RA 

MẮT VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Quy mô tổ chức: Tổ chức Lễ ra mắt tại phường Sông Cầu thành phố. Do 

UBND thành phố chủ trì. 

2. Thời gian: Từ 08 giờ, ngày 01/7/2024. 

3. Địa điểm: Sân Nhà Văn hóa tỉnh Bắc Kạn. 

4. Chương trình Lễ ra mắt 

4.1. Chào cờ (lực lượng Công an  thành phố thực hiện); 

4.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lãnh đạo UBND thành phố thực 

hiện);  

4.3. Tổ chức diễu hành, biểu dương lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở (lực lượng Công an thành phố điều hành);  

4.4. Trình bày tóm tắt nội dung của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật 

quy định chi tiết thi hành Luật; công tác tham mưu triển khai Luât trên địa bàn 

thành phố (Lãnh đạo UBND thành phố); 
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4.5. Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở diễn tập thực binh 03 tình 

huống tham gia nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở (do lực lượng Công an TP điều 

hành); 

4.6. Đại diện Lãnh đạo tỉnh phát biểu giao nhiệm vụ cho lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở (Công an thành phố chuẩn bị bài phát biểu); 

4.7. Đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phát biểu nhận 

nhiệm vụ (Công an thành phố lựa chọn); 

4.8. Đại diện lãnh đạo tỉnh tặng quà cho Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT. 

4.9. Lãnh đạo thành phố đáp từ và kết thúc buổi lễ. 

5. Kinh phí tổ chức: Đảm bảo từ nguồn kinh phí của thành phố 

III. THÀNH  PHẦN THAM DỰ, MA KÉT BUỔI LỄ 

1. Thành phần tham dự 

- Mời Thường trực: Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân (HĐND); UBND, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh dự và chỉ đạo; 

- Mời Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các sở, ban, 

ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; 

- Mời Thường trực: Thành ủy; HĐND; UBND; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành 

phố; Ban Tuyên giáo Thành ủy; thành viên Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn; 

- Mời Tập thể Ban Giám đốc Công an tỉnh; Lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ 

có liên quan (do Công an thành phố tham mưu danh sách); 

- Tập thể lãnh đạo Công an thành phố; chỉ huy các Đội nghiệp vụ thuộc 

Công an thành phố Bắc Kạn; Trưởng (hoặc Phó trưởng) Công an các xã, phường 

trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố; 

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT các xã, phường trên địa bàn thành phố; 

- Lực lượng đoàn viên thanh niên, Hội viên Hội liên hiệp phụ nữ, Hội viên 

Hội cựu chiến binh thành phố. 

- Các cơ quan báo chí: Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Tuyền hình Bắc 

Kạn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử Công an tỉnh, Trung tâm 

văn hoá – Thông tin & Truyền thông thành phố.  

2. Ma két buổi Lễ 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

LỄ RA MẮT 

LỰC LƯỢNG THAM GIA BẢO VỆ AN NINH,TRẬT TỰ Ở CƠ SỞ 

 

            Thành phố Bắc Kạn, ngày 01 tháng 7 năm 2024 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND – UBND: Là cơ quan đầu mối tiếp nhận thông tin báo 

cáo lãnh đạo thành phố xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện kế 

hoạch; Tham mưu ban hành giấy mời các thành phần dự lễ. 

2. Công an thành phố: 

- Chủ trì phối hợp với UBND phường Sông Cầu liên hệ vị trí tổ chức buổi lễ 

(Sân Nhà văn hóa tỉnh, lưu ý thống nhất hệ thống điện phục vụ và công tác vệ sinh 

sau buổi lễ kết thúc). 

- Tham mưu lập dự trù kinh phí chi tiết cho các nội dung của kế hoạch, trình 

lãnh đạo UBND thành phố. 

- Tổ chức buổi Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa; xây dựng Diễn văn về 

lịch sử hình thành, công lao đóng góp của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở (tiền thân); tóm tắt nội dung của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy 

định chi tiết thi hành Luật; công tác tham mưu triển khai Luật và xây dựng, tổ chức 

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; bài phát biểu 

của Lãnh đạo thành phố. 

- Đảm bảo trang phục, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị cần thiết cấp phát 

cho Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định;  

- Tổ chức huấn luyện, luyện tập; tổ chức diễu hành, biểu dương lực lượng; tổ 

chức diễn tập xử lý 03 tình huống tham gia nhiệm vụ bảo vệ ANTT cho lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở để trình diễn tại Lễ ra mắt.  

- Chỉ đạo Công an phường Sông Cầu tham mưu cho UBND phường phối hợp 

tổ chức Lễ ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. 

- Tổng hợp kết quả tổ chức Lễ ra mắt trên địa bàn thành phố, báo cáo cấp trên 

đúng thời gian quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu ra soát đảm bảo kinh phí thực hiện 

theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp với Công an thành phố và các đơn vị liên quan tổng hợp các nội dung tuyên 

truyền và phối hợp với các cơ quan phụ trách hệ thống thông tin tổ chức tuyên 

truyền về Lễ ra mắt. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao & Truyền thông: Chủ trì phối hợp với 

Công an thành phố thiết kế sân khấu, trang trí khánh tiết, chuẩn bị các thiết bị phục 

vụ âm thanh, nhạc chào cờ, tổ chức trang trí, căng treo các băng rôn khẩu hiệu, 

tuyên truyền nội dung buổi Lễ trên công thông tin điện tử và hệ thống loa truyền 

thanh của thành phố (Nội dung do Công an thành phố cung cấp). 

6. Đội quản lý trật tự đô thị: Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành 

giải tỏa các hàng quán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đảm bảo công tác trật tự an 
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toàn giao thông khu vực diễn ra chương trình và cử 01 xe ô tô tham gia vận chuyển 

các trang thiết bị phục vụ cho buổi lễ. 

5. Trung tâm y tế thành phố: Cử 02 y bác sỹ, 01 xe cứu thương tham gia 

trực sẵn sàng đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các thành phần tham gia. 

6. Hội Liên hiệp phụ nữ, Thành đoàn, Hội cựu chiến binh thành phố: Tổ 

chức tuyên truyền đến hội viên về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, đồng 

thời mỗi đơn vị cử 40 hội viên tham gia dự buổi Lễ (Khuyến khích đại biểu dự lễ 

mặc đồng phục của tổ chức, nữ mặc áo dài truyền thống). 

7. UBND Phường Sông Cầu: 

- Phối hợp với Công an thành phố liên hệ vị trí tổ chức buổi lễ (Sân Nhà văn 

hóa tỉnh) các cơ quan có liên quan chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Lễ 

ra mắt đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. 

- Lựa chọn 01 đồng chí đại diện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở 

phát biểu nhận nhiệm vụ tại buổi lễ. 

8. UBND các xã phường: 

- Phối hợp với Công an thành phố lựa chọn thành viên Tổ bảo vệ ANTT, tổ 

chức huấn luyện, tập luyện diễu hành, biểu dương lực lượng và tổ chức diễn tập 

thực binh 03 tình huống tham gia nhiệm vụ bảo vệ ANTT cho lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT ở cơ sở để phục vụ Lễ ra mắt. 

 - Mời các thành phần của địa phương; chỉ đạo các tổ chức truyên truyền về 

nội dung, chương trình của buổi Lễ ra mắt để Nhân dân biết và tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở 

cơ sở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng 

mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND 

- UBND) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét điều chỉnh cho phù 

hợp./. 

Nơi nhận: 
Gửi điện tử 

 - TT Thành ủy;                   (thay b.cáo) 

- TT HĐND TP; 

- TT UBMTTQ Việt Nam Tp; 

- Các Ban: Dân vận, Tuyên giáo thành ủy;  

- Công an tỉnh; 

- Các sở, ngành là Th.viên BCĐ 138 Tp; 

-Các phòng ban ngành tp; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, Hoàng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc 

 

 


		2024-06-07T13:54:54+0700


		2024-06-07T14:17:44+0700


		2024-06-07T14:17:44+0700


		2024-06-07T14:17:44+0700


		2024-06-07T14:17:44+0700




